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CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA
CONTRALORIA REGIONAL DE VALPARAISO
UNIDAD JURIDICA

CURSA CON ALCANCE DECRETO
N° 10, DE 2025, DE LA UNIVERSIDAD
DE PLAYA ANCHA DE CIENCIAS DE
LA EDUCACION.

VALPARAISO,

Esta Contraloria Regional ha dado curso
al decreto de la suma, que aprueba el presupuesto de la Universidad de Playa
Ancha de Ciencias de la Educacion para el afio 2026, por cuanto en general se
ajusta a derecho.

Sin perjuicio de lo anterior, cumple con
hacer presente que el cddigo de ingreso 1.3 “Aranceles de Matricula” no se
encuentra desagregado conforme la clasificacion establecida en el articulo 3° del
decreto N° 180, de 1987, del Ministerio de Hacienda, que fija las normas para la
presentacién de presupuestos, balances de ejecucion presupuestaria e informes
de gestion de las instituciones de educacion superior, omision que ya habia sido
observada en el oficio N° E16414, de 2025, que cursé con alcance el decreto
N° 10, de 2024, que aprobd el presupuesto de esa casa de estudios para el afio
2024.

Saluda atentamente a Ud.,

AL SENOR
RECTOR DE LA UNNVERSIDAD DE PLAYA ANCHA

DE CIENCIAS DE LA EDUCACION
PRESENTE
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REF.: APRUEBA PRESUPUESTO DE LA
UNIVERSIDAD DE PLAYA ANCHA DE
CIENCIAS DE LA EDUCACION PARA
EL ANO 2026.

010/2025
DECRETO N° /

VALPARAISQO, 29 de diciembre de 2025.

VISTOS Y CONSIDERANDO:

1. Certificado N° 019 de fecha 23 de
diciembre de 2025 de la Secretaria General, que da cuenta del acuerdo del
Consejo Superior en su sesion extraordinaria N° 5 de fecha 23 de diciembre de
2025, enordena aprobarel Presupuesto de la Universidad para el afio 2026.

2. Memorandum N° 106/2025 de la
Secretaria General a la Directora Juridica.

2 Correo electrénico de fecha 29 de
diciembre de 2025, de Secretaria General a Asesoria Juridica.

4, Lo dispuesto en el inciso 2° articulo
10 de la Ley 18.434, articulo 30 inciso 3° del D.F.L. N° 14 de 2023 y Decreto
Supremo N° 163/2022, ambosdel Ministerio de Educaciény Decreto Supremo
N° 180 de 1987 del Ministerio de Hacienda.

DECRETO:

APRUEBASE el Presupuesto de la Universidad
de Playa Ancha de Ciencias de la Educacion para el afio 2026, segun lo
dispuesto en el Decreto Supremo N° 180 del Ministerio de Hacienda y de
conformidad al proyecto presentado por la Vicerrectoria de Administracion y
Finanzas de la Universidad, cuyo texto se transcribe a continuaciéon:
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PRESUPUESTC GLOBAL UPLACED
Preseniacion segun D.$. 180 del Ministerio de Haclenda del

{En Pesos de 2025)

Denominaciones de Ingresas

MGRISOS DL OPERACION
i e Blenes v Servicioy

O Orgavisens dol Soctar Privada
Be Organismos dei Sectar Poblica

HNANCIANIDNTO FISCAL

Resuperacida de Prftanms per Crdditos Fiscst

RECUPEHACION DL OTROS PRISTAMOS

Prastaimas inCiig wroera ardeulo 70, Ly 18,59

OTROS INGRESOS - LLYLS [SPLOALLS

SALDO INICIAL DL CAJA

Recurios internos

20206

T2417.100.000
178.100.000
4.0 (Eb)

B2 235000000

536.000.000
13000000
%34.000.000

7.652.000.000

6,521,600000 "

1071.000.000

4187000000
A1E2.000.000

Z2.800.000.000

2500000000 7

G.081.000.000

43.733.100.000
2A449473.000
46182573000

Recurtos Citernos

2026
758.000.000

THR00G o0

L 4

1202000000

267.000.000

267.000.008

3.793.000.000

6.027.000.000
8.528.868.500

15.555,863.500
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Prosupuests Total
026

23.175.100.000
926100000
4000000
22.235000.000

1765000000
22000000
LT43000.000

7.858.000.000
G.621000.000

1332000000

4.187.000.000
4187000000

2.800.000000
2.800000,000

9874000000
49.760.100.000

11.978.342.500
61.738.842.500
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Direccion Juridica

PRESUPUESTC GLCOBAL UPLACED
Presentacion segun D.S. 180 del Ministerio de Hacienda del

23/02/1387
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SUBTOTALES
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Firmado digitalmente
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Gonzélez Morales
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MEMORANDUM N°106 / 2025

DE: MARIA SOLEDAD HOCHSTETTER
SECRETARIA GENERAL

A: CONSTANZA ZAVALA SOTO
DIRECTORA JURIDICA

VALPARAISO, 23 de diciembre de 2025

De mi consideracion:

Adjunto envio a usted Certificado N°019/2025, de esta Secretaria
General, que da cuenta del acuerdo del Consejo Superior en su Sesion Extraordinaria
N°5/2025, en orden a aprobar el Presupuesto del afio 2026.

Lo anterior, para efectos de dictar el decreto aprobatorio
correspondiente.

Saluda atentamente a usted.

A9 es,  Firmado digitalmente
= % por Maria Soledad
Hochstetter Santis

Fecha: 2025.12.29
j-‘f';:;:;. & .“‘L’\x‘-': 1 2:29:34‘ 'OBIOO'
MARIA SOLEDAD HOCHSTETTER
SECRETARIA GENERAL

Adj.: Certificado 019/2025 C.S.
Presupuesto del afio 2026

c.c.: Archivo.

SHS/gbp
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CONSEJO SUPERIOR
CERTIFICADO
N° 019 /2025

La secretaria general de la Universidad de Playa Ancha, certifica que el Consejo
Superior, en su Sesion Extraordinaria N°5 de fecha 23 de diciembre de 2025, tomo
conocimiento de la solicitud efectuada por la Vicerrectoria de Administracion y Finanzas,
acordando lo siguiente:

Aprobar el Presupuesto del afio 2026, con el formato de presentacion segin
lo dispuesto en el Decreto Supremo N°180 del Ministerio de Hacienda, de fecha 23
de febrero de 1987 y de conformidad al proyecto presentado por la Vicerrectoria de

Administracion y Finanzas de la Universidad.

Acuerdo adoptado por la mayoria de los integrantes presentes del Consejo
Superior.

Se extiende el presente certificado para ser remitido a las instancias que

correspondan. .
P Firmado

digitalmente por
Maria Soledad
Hochstetter Santis
& 7 Fechdr2025.12.29
Ty o 12:33:37 -03'00"

MARIA SOLEDAD HOCHSTETTER
SECRETARIA GENERAL

VALPARAISO, 23 de diciembre de 2025

SHS/gbp.
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PRESUPUESTO GLOBAL UPLACED
Presentacién seguin D.S. 180 del Ministerio de Hacienda del

23/02/1987

(En Pesos de 2025)

INGRESOS

Denominaciones de Ingresos

1 INGRESOS DE OPERACION
11  Venta de Bienes y Servicios
12 Renta de Inversiones
13 Aranceles de Matricula

21 Activos Fisicos

VENTA DE ACTIVOS

22 Activos Financieros

3 TRANSFERENCIAS

31 De Organismos del Sector Privado
32  DeOrganismos del Sector Publico

4 ENDEUDAMIENTO
41 Préstamos Internos
42 Préstamos Externos

43 Proveedores

FINANCIAMIENTO FISCAL

51  AporteFiscal Directo
52 Aporte Fiscal Indirecto

53 Pagarés Universitarios dela Tesoreria General de |a Republica
54  Recuperacidn de Préstamos por Créditos Fiscal

6  RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS

61 Préstamos inciso tercero articulo 70, Ley 18.591
62 Otros Préstamos

7 OTROS INGRESOS -

SUBTOTALES

LEYES ESPECIALES

8 SALDO INICIAL DE CAJA

TOTALES

Recursos Internos
2026

22.417.100.000
178.100.000
4.000.000
22.235.000.000

556.000.000
22.000.000
534.000.000

7.692.000.000
6.621.000.000

1.071.000.000

4.187.000.000
4.187.000.000

2.800.000.000
4 4

2.800.000.000

6.081.000.000

43.733.100.000
2.449.473.000
46.182.573.000

Recursos Externos
2026

758.000.000

758.000.000
r

1.209.000.000

1.208.000.000

Presupuesto Total
2026

23.175.100.000
936.100.000
4.000.000
22.235.000.000

1.765.000.000
22.000.000
1.743.000.000

267.000.000 7.959.000.000
= 6.621.000.000
267.000.000 1.338.000.000

3.793.000.000

6.027.000.000
9.528.869.500
15.555.869.500

4.187.000.000
4.187.000.000

2.800.000.000
2.800.000.000

5.874.000.000

49.760.100.000
11.978.342.500
61.738.442.500
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PRESUPUESTO GLOBAL UPLACED

Presentacion segun D.S. 180 del Ministerio de Hacienda del
23/02/1987

(En Pesos de 2025)

GASTOS

Denominaciones de Gastos

A. DE OPERACION

1

11 Personal Directivo
12 Personal Académico
13 Personal No Académico
14 Honerarios
15 Viaticos
16 Horas Extraordinarias
18 Aportes Patronales
2 COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS
21  Consumos Bdsicos
22 Bienes y Servicios de Ensenanza
23 Servicios de Impresion, Publicidad y Difusion
24 Arriendo de Inmuebles y Otros Arriendos
25 Gastos de Computacion
26 Otros Bienes y Servicios
3 TRANSFERENCIAS
32 Becas Estudiantiles
35 Otras Transferencias
B. DE INVESION
4 INVERSION REAL
41 Magquinas y Equipos
43 Terrenos y Edificios
44 Proyectos de Inversidn
5 INVERSION FINANCIERA
51 Préstamos Estudiantiles
52  Otros Préstamos

GASTOS DEL PERSONAL

C. DE AMORTIZACION

6
61
62

7

8

SERVICIO A LA DEUDA
Interna
Externa

COMPROMISOS PENDIENTES

SUBTOTALES

SALDO FINAL CAJA

TOTALES

Recursos Internos
2026

27.465.560.000
1.022,720.000
14.070.860.000
11.236.340.000
454.000.000
30.000.000
82.000.000
569.640.000
2.866.000.000
599.000.000
229.000.000
20.000.000
144.000.000
110.000.000
1.764.000.000
541.000.000

191.000.000 ~

3.197.000.000
47.000.000
2.550.000.000
600.000.000
1.601.000.000
1.600.000.000
1.000.000

5.430.000.000
5.430.000.000

1.366.000.000

42.466,560.000
3.716.013.000
46.182.573.000

350.000.000 ~

r

Recursos Externos
2026

2.961.000.000

485.000.000 ~
£18.000.000 ~
1.628.000.000 ~

20.000.000

10.000.000
1.589.000.000

5

o

45.000.000
20.000.000 "

300.000.000
130.000.000

i

1.094.000.000 "

1.142.000.000
625.000.000
517.000.000

5.692.000.000
9.863.869.500
15.555.865.500

Presupuesto Total
2026

30.426.560.000
1.022.720.000
14.555.860.000
12.054.340.000
2.082.000.000
50.000.000
82.000.000
579.640.000
4.455.000.000
599.000.000
274.000.000
40.000.000
444.000.000
240.000.000
2.858.000.000
541.000.000
191.000.000
350.000.000

4.339.000.000
672.000.000
3.067.000.000
600.000.000
1.601.000.000
1.600.000.000
1.000.000

5.430.000.000
5.430.000.000

1.366.000.000

48.158.560.000
13.579.882.500
61.738.442.500
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Asesoria juridica <juridica@upla.ci>

Secretaria General ecre/f,a’ﬁa.generaI@up]a.cl> 29 de diciembre de 2025 a las 15:22
Para: Pamela Caroiﬁa Za/mora Baez <pamela.zamora@upla.cl>, Asesoria Juridica <juridica@upla.cl>
Cc: Maria Soledad Hochstetter <soledad.hochstetter@upla.cl>, Constanza Zavala Soto <constanzazavala@upla.cl>

De mi consideracion:

Junto con saludar, por encargo de la secretaria general, adjunto remito Memorandum N°®106/2025, relativo a la
aprobacion del Presupuesto del afio 2026

Saluda cordialmente.

Secretaria

Secretariz General
secretaria general@upla.cl
Teléfono: +56322205173
Anexo: 5173

Siguenos:

Do f&

“_"j MEMO 106-2025- AJU - PRESUPUESTO ANO 2026.pdf
689K
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