



CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
CONTRALORÍA REGIONAL DE VALPARAÍSO
UNIDAD JURÍDICA

MSM
CAV

CURSA CON ALCANCE DECRETO
N° 10, DE 2025, DE LA UNIVERSIDAD
DE PLAYA ANCHA DE CIENCIAS DE
LA EDUCACIÓN.

VALPARAÍSO,

Esta Contraloría Regional ha dado curso al decreto de la suma, que aprueba el presupuesto de la Universidad de Playa Ancha de Ciencias de la Educación para el año 2026, por cuanto en general se ajusta a derecho.

Sin perjuicio de lo anterior, cumple con hacer presente que el código de ingreso 1.3 “Aranceles de Matrícula” no se encuentra desagregado conforme la clasificación establecida en el artículo 3º del decreto N° 180, de 1987, del Ministerio de Hacienda, que fija las normas para la presentación de presupuestos, balances de ejecución presupuestaria e informes de gestión de las instituciones de educación superior, omisión que ya había sido observada en el oficio N° E16414, de 2025, que cursó con alcance el decreto N° 10, de 2024, que aprobó el presupuesto de esa casa de estudios para el año 2024.

Saluda atentamente a Ud.,

AL SEÑOR
RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DE PLAYA ANCHA
DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN
PRESENTE



REF.: APRUEBA PRESUPUESTO DE LA
UNIVERSIDAD DE PLAYA ANCHA DE
CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN PARA
EL AÑO 2026.

010/2025
DECRETO N° _____ /

VALPARAISO, 29 de diciembre de 2025.

VISTOS Y CONSIDERANDO:

1. Certificado N° 019 de fecha 23 de diciembre de 2025 de la Secretaría General, que da cuenta del acuerdo del Consejo Superior en su sesión extraordinaria N° 5 de fecha 23 de diciembre de 2025, en orden a aprobar el Presupuesto de la Universidad para el año 2026.

2. Memorándum N° 106/2025 de la Secretaría General a la Directora Jurídica.

3. Correo electrónico de fecha 29 de diciembre de 2025, de Secretaría General a Asesoría Jurídica.

4. Lo dispuesto en el inciso 2º artículo 1º de la Ley 18.434, artículo 30 inciso 3º del D.F.L. N° 14 de 2023 y Decreto Supremo N° 163/2022, ambos del Ministerio de Educación y Decreto Supremo N° 180 de 1987 del Ministerio de Hacienda.

DECRETO:

APRUÉBASE el Presupuesto de la Universidad de Playa Ancha de Ciencias de la Educación para el año 2026, según lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 180 del Ministerio de Hacienda y de conformidad al proyecto presentado por la Vicerrectoría de Administración y Finanzas de la Universidad, cuyo texto se transcribe a continuación:



TOMADO DE RAZÓN CON ALCANCES
Oficio: OF4543/2026
Fecha: 08/01/2026
PATRICIO ARTURO FLORES GERDING
Contralor Regional (S)

PRESUPUESTO GLOBAL UPLACED
 Presentación según D.S. 180 del Ministerio de Hacienda del
 23/02/1987
 (En Pesos de 2025)

INGRESOS

	Denominaciones de Ingresos	Recursos Internos 2026	Recursos Externos 2026	Presupuesto Total 2026
1 INGRESOS DE OPERACION		22.417.100.000	758.000.000	23.175.100.000
11 Venta de Bienes y Servicios		178.100.000	758.000.000	336.100.000
12 Renta de Inversiones		4.000.000		4.000.000
13 Aranceles de Matrícula		22.235.000.000		22.235.000.000
2 VENTA DE ACTIVOS				
21 Activos Fisicos				
22 Activos Financieros				
3 TRANSFERENCIAS		556.000.000	1.209.000.000	1.765.000.000
31 De Organismos del Sector Privado		21.000.000		21.000.000
32 De Organismos del Sector Público		534.000.000	1.209.000.000	1.743.000.000
4 ENDEUDAMIENTO		7.692.000.000	267.000.000	7.959.000.000
41 Préstamos Internos		6.621.000.000		6.621.000.000
42 Préstamos Externos				
43 Proveedores		1.071.000.000	267.000.000	1.338.000.000
5 FINANCIAMIENTO FISCAL		4.187.000.000		4.187.000.000
51 Aporte Fiscal Directo		4.187.000.000		4.187.000.000
52 Aporte Fiscal Indirecto				
53 Pagares Universitarios de la Tesorería General de la República				
54 Recuperación de Préstamos por Créditos Fiscales				
6 RECUPERACION DE OTROS PRÉSTAMOS		2.800.000.000		2.800.000.000
61 Préstamos Inciso tercero artículo 70, Ley 18.591		2.800.000.000		2.800.000.000
62 Otros Préstamos				
7 OTROS INGRESOS - LEYES ESPECIALES		6.081.000.000	3.793.000.000	9.874.000.000
SUBTOTALS		43.733.100.000	6.027.000.000	49.760.100.000
8 SALDO INICIAL DE CAJA		2.449.473.000	9.528.869.500	11.978.342.500
TOTALES		46.182.573.000	15.555.869.500	61.738.442.500



TOMADO DE RAZÓN CON ALCANCES
 Oficio: OF4543/2026
 Fecha: 08/01/2026
 PATRICIO ARTURO FLORES GERDING
 Contralor Regional (S)

PRESUPUESTO GLOBAL UPLACED
Presentación según D.S. 180 del Ministerio de Hacienda del
23/02/1987
(En Pesos de 2025)

GASTOS

Denominaciones de Gastos	Recursos Internos	Recursos Externos	Presupuesto Total
	2026	2026	2026
A. DE OPERACIÓN			
1 GASTOS DEL PERSONAL	27.465.560.000	2.961.000.000	30.426.560.000
11 Personal Directivo	1.022.720.000	-	1.022.720.000
12 Personal Académico	14.070.860.000	485.000.000 ^P	14.555.860.000
13 Personal No Académico	11.236.340.000	813.000.000 ^P	12.054.340.000
14 Honorarios	454.000.000	1.628.000.000 ^P	2.082.000.000
15 Viáticos	30.000.000	20.000.000 ^P	50.000.000
16 Horas Extraordinarias	82.000.000	-	82.000.000
18 Aportes Patronales	569.640.000	10.000.000	579.640.000
2 COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS	2.866.000.000	1.589.000.000	4.455.000.000
22 Consumos Básicos	599.000.000	-	599.000.000
22 Bienes y Servicios de Enseñanza	229.000.000	45.000.000 ^P	274.000.000
23 Servicios de Impresión, Publicidad y Difusión	20.000.000	20.000.000 ^P	40.000.000
24 Arriendo de Inmuebles y Otros Arriendos	144.000.000	350.000.000 ^P	494.000.000
25 Gastos de Computación	110.000.000	130.000.000	240.000.000
26 Otros Bienes y Servicios	1.764.000.000	1.094.000.000 ^P	2.852.000.000
3 TRANSFERENCIAS	541.000.000	-	541.000.000
32 Bienes Estudiantiles	-	191.000.000 ^P	191.000.000
35 Otras Transferencias	-	350.000.000 ^P	350.000.000
B. DE INVERSIÓN			
4 INVERSIÓN REAL	3.197.000.000	1.142.000.000	4.339.000.000
42 Maquinaria y Equipos	47.000.000	625.000.000	672.000.000
43 Terrenos y Edificios	2.550.000.000	517.000.000	3.067.000.000
44 Proyectos de Inversión	600.000.000	-	600.000.000
5 INVERSIÓN FINANCIERA	1.601.000.000	-	1.601.000.000
51 Préstamos Estudiantiles	1.600.000.000	-	1.600.000.000
52 Otros Préstamos	1.000.000	-	1.000.000
C. DE AMORTIZACIÓN			
6 SERVICIO A LA DEUDA	5.430.000.000	-	5.430.000.000
61 Interna	5.430.000.000 ^P	-	5.430.000.000
62 Externa	-	-	-
7 COMPROMISOS PENDIENTES	1.366.000.000	-	1.366.000.000
SUBTOTALS	42.466.560.000	5.692.000.000	48.158.560.000
8 SALDO FINAL CAJA	3.716.013.000	9.863.869.500	13.579.882.500
TOTALES	46.182.573.000	15.555.869.500	61.738.442.500

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y PUBLÍQUESE.

Firmado digitalmente
por Carlos Iván
González Morales
Fecha: 2025.12.30
10:05:52 -03'00'

CARLOS GONZÁLEZ MORALES
RECTOR



CGM/CZS/mmm.



TOMADO DE RAZÓN CON ALCANCES
Oficio: OF4543/2026
Fecha: 08/01/2026
PATRICIO ARTURO FLORES GERDING
Contralor Regional (S)

MEMORÁNDUM N°106 / 2025

DE: MARÍA SOLEDAD HOCHSTETTER
SECRETARIA GENERAL

A: CONSTANZA ZAVALA SOTO
DIRECTORA JURÍDICA

VALPARAÍSO, 23 de diciembre de 2025

De mi consideración:

Adjunto envío a usted Certificado N°019/2025, de esta Secretaría General, que da cuenta del acuerdo del Consejo Superior en su Sesión Extraordinaria N°5/2025, en orden a aprobar el **Presupuesto del año 2026**.

Lo anterior, para efectos de dictar el decreto aprobatorio correspondiente.

Saluda atentamente a usted.



Firmado digitalmente
por María Soledad
Hochstetter Santis
Fecha: 2025.12.29
12:29:34 -03'00'

**MARÍA SOLEDAD HOCHSTETTER
SECRETARIA GENERAL**

Adj.: Certificado 019/2025 C.S.
Presupuesto del año 2026

c.c.: Archivo.

SHS/gbp



TOMADO DE RAZÓN CON ALCANCES
Oficio: OF4543/2026
Fecha: 08/01/2026
PATRICIO ARTURO FLORES GERDING
Contralor Regional (S)

CONSEJO SUPERIOR

CERTIFICADO

Nº 019 / 2025

La secretaría general de la Universidad de Playa Ancha, certifica que el Consejo Superior, en su Sesión Extraordinaria N°5 de fecha 23 de diciembre de 2025, tomó conocimiento de la solicitud efectuada por la Vicerrectoría de Administración y Finanzas, acordando lo siguiente:

Aprobar el Presupuesto del año 2026, con el formato de presentación según lo dispuesto en el Decreto Supremo N°180 del Ministerio de Hacienda, de fecha 23 de febrero de 1987 y de conformidad al proyecto presentado por la Vicerrectoría de Administración y Finanzas de la Universidad.

Acuerdo adoptado por la mayoría de los integrantes presentes del Consejo Superior.

Se extiende el presente certificado para ser remitido a las instancias que correspondan.


Firmado
digitalmente por
María Soledad
Hochstetter Santis
Fecha: 2025.12.29
12:33:37 -03'00'
MARÍA SOLEDAD HOCHSTETTER
SECRETARIA GENERAL

VALPARAÍSO, 23 de diciembre de 2025

SHS/gbp.



TOMADO DE RAZÓN CON ALCANCES
Oficio: OF4543/2026
Fecha: 08/01/2026
PATRICIO ARTURO FLORES GERDING
Contralor Regional (S)

PRESUPUESTO GLOBAL UPLACED
 Presentación según D.S. 180 del Ministerio de Hacienda del
 23/02/1987
 (En Pesos de 2025)

INGRESOS

	Denominaciones de Ingresos	Recursos Internos 2026	Recursos Externos 2026	Presupuesto Total 2026
1 INGRESOS DE OPERACION		22.417.100.000	758.000.000	23.175.100.000
11 Venta de Bienes y Servicios		178.100.000	758.000.000	936.100.000
12 Renta de Inversiones		4.000.000	-	4.000.000
13 Aranceles de Matricula		22.235.000.000	-	22.235.000.000
2 VENTA DE ACTIVOS		-	-	-
21 Activos Físicos		-	-	-
22 Activos Financieros		-	-	-
3 TRANSFERENCIAS		556.000.000	1.209.000.000	1.765.000.000
31 De Organismos del Sector Privado		22.000.000	-	22.000.000
32 De Organismos del Sector Público		534.000.000	1.209.000.000	1.743.000.000
4 ENDEUDAMIENTO		7.692.000.000	267.000.000	7.959.000.000
41 Préstamos Internos		6.621.000.000	-	6.621.000.000
42 Préstamos Externos		-	-	-
43 Proveedores		1.071.000.000	267.000.000	1.338.000.000
5 FINANCIAMIENTO FISCAL		4.187.000.000	-	4.187.000.000
51 Aporte Fiscal Directo		4.187.000.000	-	4.187.000.000
52 Aporte Fiscal Indirecto		-	-	-
53 Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República		-	-	-
54 Recuperación de Préstamos por Créditos Fiscal		-	-	-
6 RECUPERACION DE OTROS PRÉSTAMOS		2.800.000.000	-	2.800.000.000
61 Préstamos inciso tercero artículo 70, Ley 18.591		2.800.000.000	-	2.800.000.000
62 Otros Préstamos		-	-	-
7 OTROS INGRESOS - LEYES ESPECIALES		6.081.000.000	3.793.000.000	9.874.000.000
SUBTOTALS		43.733.100.000	6.027.000.000	49.760.100.000
8 SALDO INICIAL DE CAJA		2.449.473.000	9.528.869.500	11.978.342.500
TOTALES		46.182.573.000	15.555.869.500	61.738.442.500



TOMADO DE RAZÓN CON ALCANCES
 Oficio: OF4543/2026
 Fecha: 08/01/2026
 PATRICIO ARTURO FLORES GERDING
 Contralor Regional (S)

PRESUPUESTO GLOBAL UPLACED
 Presentación según D.S. 180 del Ministerio de Hacienda del
 23/02/1987
 (En Pesos de 2025)

G A S T O S

	Denominaciones de Gastos	Recursos Internos 2026	Recursos Externos 2026	Presupuesto Total 2026
A. DE OPERACIÓN				
1 GASTOS DEL PERSONAL		27.465.560.000	2.961.000.000	30.426.560.000
11 Personal Directivo		1.022.720.000	-	1.022.720.000
12 Personal Académico		14.070.860.000	485.000.000 ^r	14.555.860.000
13 Personal No Académico		11.236.340.000	818.000.000 ^r	12.054.340.000
14 Honorarios		454.000.000	1.628.000.000 ^r	2.082.000.000
15 Viáticos		30.000.000	20.000.000 ^r	50.000.000
16 Horas Extraordinarias		82.000.000	- ^r	82.000.000
18 Aportes Patronales		569.640.000	10.000.000	579.640.000
2 COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS		2.866.000.000	1.589.000.000	4.455.000.000
21 Consumos Básicos		599.000.000	-	599.000.000
22 Bienes y Servicios de Enseñanza		229.000.000	45.000.000 ^r	274.000.000
23 Servicios de Impresión, Publicidad y Difusión		20.000.000	20.000.000 ^r	40.000.000
24 Arriendo de Inmuebles y Otros Arriendos		144.000.000	300.000.000 ^r	444.000.000
25 Gastos de Computación		110.000.000	130.000.000	240.000.000
26 Otros Bienes y Servicios		1.764.000.000	1.094.000.000 ^r	2.858.000.000
3 TRANSFERENCIAS		541.000.000	-	541.000.000
32 Becas Estudiantiles		191.000.000 ^r	-	191.000.000
35 Otras Transferencias		350.000.000 ^r	-	350.000.000
B. DE INVERSIÓN				
4 INVERSIÓN REAL		3.197.000.000	1.142.000.000	4.339.000.000
41 Maquinas y Equipos		47.000.000	625.000.000	672.000.000
43 Terrenos y Edificios		2.550.000.000	517.000.000	3.067.000.000
44 Proyectos de Inversión		600.000.000	-	600.000.000
5 INVERSIÓN FINANCIERA		1.601.000.000	-	1.601.000.000
51 Préstamos Estudiantiles		1.600.000.000	-	1.600.000.000
52 Otros Préstamos		1.000.000	-	1.000.000
C. DE AMORTIZACIÓN				
6 SERVICIO A LA DEUDA		5.430.000.000	-	5.430.000.000
61 Interna		5.430.000.000 ^r	-	5.430.000.000
62 Externa		-	-	-
7 COMPROMISOS PENDIENTES		1.366.000.000	-	1.366.000.000
SUBTOTALS		42.466.560.000	5.692.000.000	48.158.560.000
8 SALDO FINAL CAJA		3.716.013.000	9.863.869.500	13.579.882.500
TOTALES		46.182.573.000	15.555.869.500	61.738.442.500



TOMADO DE RAZÓN CON ALCANCES
 Oficio: OF4543/2026
 Fecha: 08/01/2026
 PATRICIO ARTURO FLORES GERDING
 Contralor Regional (S)

Remite Memorándum N°106/2025 - Presupuesto año 2026

Secretaría General <secretaria.general@upla.cl>

29 de diciembre de 2025 a las 15:22

Para: Pamela Carolina Zamora Baez <pamela.zamora@upla.cl>, Asesoría Jurídica <juridica@upla.cl>

Cc: María Soledad Hochstetter <soledad.hochstetter@upla.cl>, Constanza Zavala Soto <constanzazavala@upla.cl>

De mi consideración:

Junto con saludar, por encargo de la secretaría general, adjunto remito Memorándum N°106/2025, relativo a la aprobación del Presupuesto del año 2026

Saluda cordialmente.



Ginette Bobillier Pérez
Secretaria
Secretaría General
secretaria.general@upla.cl
Teléfono: +56322205173
Anexo: 5173
Síguenos:


 MEMO 106-2025- AJU - PRESUPUESTO AÑO 2026.pdf
689K



TOMADO DE RAZÓN CON ALCANCES

Oficio: OF4543/2026

Fecha: 08/01/2026

PATRICIO ARTURO FLORES GERDING

Contralor Regional (S)